
12 NORMAS LEGALES Viernes 13 de mayo de 2022
 
El Peruano /

Nombres y 
apellidos

Pasajes 
aéreos Clase 

Económica US$

Zona 
Geográfica

Viáticos 
día US$

Nro. 
días

Total 
Viáticos 

US$

Angela María 

Reyes Bustos
1 631,81

Europa 540,00

7 3 780,00

Lizzette Jackeline 

Condor Castillo
1 631,81 7 3 780,00 

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, el personal cuyo viaje se 
autoriza, presentará al Titular del Pliego Presupuestal de 
PROMPERÚ, un informe detallado sobre las acciones 
realizadas y los logros obtenidos durante la feria a la 
que asistirá; asimismo, deberá presentar la rendición de 
cuentas respectiva, de acuerdo a Ley. 

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROBERTO SÁNCHEZ PALOMINO
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

2066523-1

CULTURA

Decreto Supremo que modifica el Artículo 
1 del Decreto Supremo N° 010-2018-MC, 
modificado por el Decreto Supremo Nº 001-
2021-MC; y aprueba el Segundo Manual de 
Identidad Visual para la Conmemoración 
del Bicentenario de la Independencia del 
Perú 2021-2024

DECRETO SUPREMO

N° 004-2022-MC

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 004-2018-
MC, se crea el Proyecto Especial Bicentenario de la 
Independencia del Perú, con el objeto de formular la 
Agenda de Conmemoración del Bicentenario de la 
Independencia del Perú y, para ejecutar, articular y 
dar seguimiento a las acciones requeridas para dicha 
conmemoración, con alto valor simbólico para el ejercicio 
de una ciudadanía democrática y de fortalecimiento de la 
identidad nacional;

Que, dentro de las funciones del Proyecto Especial 
Bicentenario de la Independencia del Perú, establecidas 
mediante el  Decreto Supremo N° 004-2018-MC, se 
encuentran el realizar el seguimiento a la implementación 
y cumplimiento de la Agenda de Conmemoración del 
Bicentenario de la Independencia del Perú; diseñar e 
implementar la estrategia de comunicación y difusión 
de la Agenda de Conmemoración del Bicentenario de la 
Independencia del Perú, así como coordinar y articular 
con las entidades del Poder Ejecutivo, los otros poderes 
del Estado, organismos constitucionalmente autónomos, 
autoridades regionales y locales, el sector privado y la 
sociedad civil las acciones necesarias para el desarrollo 
de las conmemoraciones por el Bicentenario de la 
Independencia el Perú;

Que, con el Decreto Supremo N° 009-2018-MC se 
aprueba la Agenda de Conmemoración del Bicentenario 
de la Independencia del Perú, la misma que tiene alcance 
nacional e internacional, actualizada por segunda vez 
mediante el Decreto Supremo N° 011-2021-MC;

Que, mediante el artículo 1 del Decreto Supremo N° 
010-2018-MC, modificado mediante el Decreto Supremo 
Nº 001-2021-MC, se aprueba el uso obligatorio del 
Logotipo para la Conmemoración del Bicentenario de la 

Independencia del Perú por parte de entidades del Poder 
Ejecutivo, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, a 
nivel nacional e internacional, en ceremonias, eventos y 
comunicaciones para el año 2021; 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 016-2020-
MC, se aprueba el cambio de dependencia del Proyecto 
Especial Bicentenario de la Independencia del Perú de 
la Presidencia del Consejo de Ministros al Ministerio de 
Cultura, derogando el Decreto Supremo N° 091-2019-
PCM que dispuso el cambio de dependencia del Proyecto 
Especial a la Presidencia del Consejo de Ministros; 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 003-2021-
MC, se aprueba el Manual de Identidad Visual para la 
Conmemoración del Bicentenario de la Independencia del 
Perú, aplicable para la implementación de lo previsto en 
los artículos 1 y 2 del Decreto Supremo Nº 010-2018-MC 
y su modificatoria;  

Que, el Proyecto Especial Bicentenario de la 
Independencia del Perú, en el marco de sus funciones, 
señala la necesidad de oficializar el uso obligatorio 
del Logotipo para la Conmemoración del Bicentenario 
de la Independencia del Perú, con la denominación 
“BICENTENARIO DEL PERÚ 2021 – 2024” y logotipo, 
para que sea usado por parte de las entidades del 
Poder Ejecutivo, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales a nivel nacional e internacional, en sus eventos, 
ceremonias y comunicaciones; a fin de promover, que 
el proceso de conmemoración del Bicentenario de 
la Independencia del Perú se extiende hasta el 31 de 
diciembre de 2024;

Que, asimismo resulta pertinente aprobar un nuevo 
documento técnico denominado “Segundo Manual de 
Identidad Visual para la Conmemoración del Bicentenario 
de la Independencia del Perú 2021 - 2024” que consolide 
el uso correcto de la marca “BICENTENARIO DEL PERÚ 
2021 – 2024” y logotipo, constituyendo un documento 
de fácil acceso e interpretación por las entidades 
señaladas en los artículos 1 y 2 del Decreto Supremo 
Nº 010-2018-MC, permitiendo lograr de manera óptima 
el posicionamiento de dicha marca y de sus elementos 
gráficos y conceptuales; 

Que, en ese sentido, resulta conveniente aprobar el 
uso obligatorio del Logotipo para la Conmemoración del 
Bicentenario de la Independencia del Perú, por parte de 
las entidades del Poder Ejecutivo, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales, a nivel nacional e internacional, 
en sus eventos, ceremonias y comunicaciones; 
considerándose necesario además, aprobar el “Segundo 
Manual de Identidad Visual para la Conmemoración del 
Bicentenario de la Independencia del Perú 2021 - 2024” 
como instrumento que difunda los parámetros para su 
correcta y coherente aplicación; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del 
Estado; el numeral 3 del artículo 11 de la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, la Ley N° 29565, Ley 
de creación del Ministerio de Cultura;

DECRETA:  

 

Artículo 1.- Modificación del artículo 1 del Decreto 
Supremo Nº 010-2018-MC, modificado por el Decreto 
Supremo N° 001-2021-MC 

Modifícase el artículo 1 del Decreto Supremo Nº 010-
2018-MC, modificado por el Decreto Supremo N° 001-
2021-MC, el cual queda redactado según el siguiente 
texto: 

 
“Artículo 1.- Aprobación del uso obligatorio del 

Logotipo para la Conmemoración del Bicentenario de 
la Independencia del Perú   

Apruébase el uso obligatorio del “Logotipo para la 
Conmemoración del Bicentenario de la Independencia 
del Perú”, por parte de las entidades del Poder Ejecutivo, 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, a nivel 
nacional e internacional, en sus eventos, ceremonias y 
comunicaciones, hasta el 31 de diciembre del año 2024, 
conforme al documento denominado “Anexo del Decreto 
Supremo N° 010-2018-MC”, el cual, forma parte del 
presente decreto supremo.” 



13NORMAS LEGALESViernes 13 de mayo de 2022
 
El Peruano / 

Artículo 2.- Aprobación del “Segundo Manual 
de Identidad Visual para la Conmemoración del 
Bicentenario de la Independencia del Perú 2021-2024” 

Apruébase el “Segundo Manual de Identidad Visual para 
la Conmemoración del Bicentenario de la Independencia 
del Perú 2021 - 2024”, que como Anexo forma parte del 
presente decreto supremo, el cual resulta aplicable para 
la implementación de lo previsto en los artículos 1 y 2 del 
Decreto Supremo N° 010-2018-MC, en lo que corresponda.  

 

Artículo 3.- Publicación 
El presente decreto supremo y su anexo son 

publicados en la sede digital del Ministerio de Cultura 
(www.gob.pe/cultura), el mismo día de la publicación de la 
presente norma en el diario oficial “El Peruano”. 

 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por el 

Ministro de Cultura. 

DISPOSICIONeS COMPLeMeNTARIAS FINALeS 
 
Primera.- Normas complementarias 
Facúltase al Ministerio de Cultura a expedir, por 

resolución ministerial, las disposiciones complementarias 
que resulten necesarias para la aplicación del presente 
decreto supremo. 

Segunda.- Utilización de bienes asociados a la 
marca BICeNTeNARIO PeRÚ 2021 y logotipo 

Las aplicaciones en impresos, papelería, aplicaciones 
en textiles, merchandising, y otros artículos que posean 
las entidades del Poder Ejecutivo, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales, con la información asociada a la 
marca BICENTENARIO PERÚ 2021 y logotipo, deben ser 
usadas hasta agotarse. 

DISPOSICIÓN COMPLeMeNTARIA 
DeROGATORIA

ÚNICA.- Derogación del Decreto Supremo N° 003-
2021-MC, Decreto Supremo que aprueba el Manual 
de Identidad Visual para la Conmemoración del 
Bicentenario de la Independencia del Perú  

Derógase el Decreto Supremo N° 003-2021-MC, 
Decreto Supremo que aprueba el Manual de Identidad 
Visual para la Conmemoración del Bicentenario de la 
Independencia del Perú.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce 
días del mes de mayo del año dos mil veintidós.

JOSÉ PEDRO CASTILLO TERRONES
Presidente de la República

ALEJANDRO SALAS ZEGARRA
Ministro de Cultura

“Anexo del Decreto Supremo Nº 010-2018-MC

”

2066790-4

Designan Directora de Órgano 
Desconcentrado de la Dirección 
Desconcentrada de Cultura de Piura

ReSOLUCIÓN MINISTeRIAL
N° 000138-2022-DM/MC

San Borja 12 de mayo de 2022

VISTOS; el Memorando N° 000918-2022-OGRH/MC 
de la Oficina General de Recursos Humanos; el Informe 
N° 000566-2022-OGAJ/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, conforme al Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional – CAP Provisional del Ministerio de Cultura, 
aprobado por la Resolución Ministerial N° 412-2019-MC, 
reordenado por la Resolución Ministerial N° 000184-2020-
DM/MC, el cargo de Director/a de Órgano Desconcentrado 
de la Dirección Desconcentrada de Cultura de Piura es 
considerado de confianza; 

Que, encontrándose vacante el cargo de Director/a de 
Órgano Desconcentrado de la Dirección Desconcentrada 
de Cultura de Piura, resulta necesario designar a la 
persona que ejercerá el mencionado cargo; 

Con las visaciones de la Oficina General de Recursos 
Humanos y, de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 
y su modificatoria; y, su Reglamento de Organización y 
Funciones, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-
2013-MC;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora NELLY 
LORENA ZUÑIGA SAAVEDRA DE PASTORI, en el cargo 
de Directora de Órgano Desconcentrado de la Dirección 
Desconcentrada de Cultura de Piura del Ministerio de 
Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALEJANDRO ANTONIO SALAS ZEGARRA
Ministro de Cultura

2066785-1

DEFENSA

Autorizan viaje de personal militar EP a 
México, en misión de estudios

ReSOLUCIÓN MINISTeRIAL
Nº 0358-2022-De

Lima, 12 de mayo de 2022 

VISTOS: 

El Oficio Nº 071-SCGE/N-04 de la Secretaría de la 
Comandancia General del Ejército del Perú; el Oficio 
N° 01024-2022-MINDEF/VPD-DIGRIN de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales; y, el Informe 
Legal N° 00660-2022-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica. 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio Nº 329/AGREMIL PERU - 
MEXICO/W-c 3.16, el Agregado de Defensa y Militar a 
la embajada del Perú en los Estados Unidos Mexicanos, 
cursa la oferta académica de la Secretaría de la Defensa 
Nacional SEDENA - México en los Cursos de Fuerzas 
Especiales para el personal militar del Ejército del Perú, 
ofreciendo una vacante para un (1) Oficial, para el Curso 


























































	DS N° 004-2022-MC.pdf
	ANEXO DS 004-2022-MC - MANUAL DE IDENTIDAD VISUAL PARA LA CONMEMORACIÓN DEL PERÚ 2021-2024

